Jovis simulacrum facere arietina facie: et ab Aegyptiis Ammonios accepisse, qui sunt Aegyptiorum atque Aethiopum coloni, et linguam ex utrisque mixtam usurpantes. Qui etiam mihi videntur nomen Ammonios ex hoc sibi pro cognomine posuisse, quod Aegyptii Jovem appellant Ammoun. Arietes vero non mac-tantur a Thebanis, sed eis ob hanc rem facri sunt. Uno tantum die quotannis in festo Jovis, unum arietem obtruncant, cuius pellem detractam eundem in modum Jovis simulacro induunt: ad illudque deinde aliud adducunt Herculis simulacrum. Hoc acto, cuncti qui circa templum sunt, arietem verberant, deinde in sacro eundem loculo sepeliunt.

43. De Hercule autem hunc ego audiui sermonem, eum esse ex diis duodecim. nam de altero Hercule quem Graeci norunt, nulla in parte Aegypti quip-

οὗτοι οἱ ἐωὕτὸν ἐπιδέξαι^a. ἀπὸ τούτου,
χριστόσωπον τῷγαλμα τῷ Διὸς ποιεῦσι
Αἰγύπτιοι ἀπὸ δὲ Αἰγυπτίων, Αμυώνιοι,
ἐόντες Αἰγυπτίων τε καὶ Αἰθιόπων ἄποικοι,
καὶ Φωνὴν μεταξὺ ἀμφοτέρων νομίζοντες.
δοκέειν δι' ἐμοὶ, καὶ τοῦνομα Αμυώνιοι ἀπὸ
τῷδε σφι τὴν ἐπωνυμίην ἐποίηται. Αμ-
υῶν γάρ Αἰγύπτιοι καλέεσι τὸν Δία. τὸς
δὲ χριστὸν οὐ Θύσαι Θηβαῖοι, ἀλλ' εἰσὶ σφι
ἴροι διὰ τῷτο. μηδὲ ἡμέρῃ τῷ ἐμπαιτῷ,
ἐν ὅρτῃ τῷ Διὸς, κριὸν ἔνα κατακόφαντες,
καὶ ἀποδείραντες. κατὰ τῷτὸ ἐνδύσσοι τῷ-
γαλμα τῷ Διός· καὶ ἔπειτα ἄλλο ἄγαλ-
μα Ἡρακλέους^b προσάγουσι πρὸς αὐτό.
ταῦτα δὲ ποιήσαντες, τύπτονται οἱ περὶ
τὸ ιρὸν ἄπαντες τὸν χριὸν, καὶ ἔπειλα ἐν ιρῇ
Θήκη θάπτεσι αὐτόν.

μγ'. Ἡρακλέας δὲ πέρι τόνδε τὸν λό-
γον ἕκκει, ὅτι εἴη^c τῶν διωδεκα θεῶν.
τῷ ἑτέρῳ δὲ πέρι Ἡρακλέος, τὸν Ἔλλη-
νες οὔδασι, οὐδαμῆ Αἰγύπτιοι ἐδυνάσθην α-

^a ἐπιδέξαι. ^b Ἡρακλέος, quater. ^c οὐ; οὐ.

κῆσαι. καὶ μὴν ὅτι γε οὐ παρ' Ἑλλήνων
 ἔλαβον τοῦνομα τῷ Ἡρακλέος Αἰγύπτιοι,
 ἀλλὰ "Ἑλλῆνες μᾶλλον παρ' Αἴγυπτί-
 ων, καὶ Ἑλλήνων οὗτοι οἱ θέμενοι τῷ Αμ-
 φιτρύωνος γόνῳ οὔνομα Ἡρακλέα, πολλά
 μοι καὶ ἄλλα τεκμήριά ἔσι τῷτο οὕτῳ ἐ-
 χειν, ἐν δὲ καὶ τόδε· ὅτι τε τῷ Ἡρα-
 κλέος τύτσι οἱ γονέες ἀμφότεροι ἦσαν Αμ-
 φιτρύων καὶ Αλκμήνη, γεγονότες τὸ ἀνέ-
 καθεν ἀπ' Αἰγύπτιον· καὶ διότι Αἰγύπτιον
 οὐ τε Ποσειδέωνος οὔτε Διοσκούρων τὰ
 οὐνόματα Φασὶ εἰδέναι, οὐδέ σφι θεοὶ οὐ-
 τοι ἐν τοῖσι ἄλλοισι θεοῖσι ἀποδεδέχαλαι.
 καὶ μὴν εἴ γε παρ' Ἑλλήνων ἔλαβον οὐ-
 νομα τεν δάιμονος, τούτων οὐκ ἤκισα ἀλ-
 λὰ μάλιστα ἔμελλον μνήμην ἔχειν, εἴπερ
 καὶ τότε ναυτιλίησι ἔχρεωντο, καὶ ἦσαν
 Ἑλλήνων τινὲς ναυτίλοι, ὡς ἔλπομαι τέ
 καὶ ἐμὴ γνώμη αἰρέει. ὥστε τουτέων ἀν καὶ
 μᾶλλον τῶν θεῶν τὰ οὐνόματα ἔξεπισέα-
 το Αἰγύπτιοι ἢ τῷ Ἡρακλέους. ἀλλά τις

διν δὲ δὴ καὶ.

piam potui audire. Et sane ejus nomen non Aegyptios a Graecis accepisse, sed Graecos potius ab Aegyptiis, et eos quidem Graecos qui hoc nomen filio Amphitryonis imposuere, cum multa alia mihi indicia sunt id ita se habere; tum vero istud, quod hujus Herculis uterque parens, Amphitryon et Alcmena, fuerunt olim ab Aegypto oriundi: et quod Aegyptii negant se aut Neptuni aut Diocurorum nomina nosse: neque hi dei inter ceteros ab illis admissi fuerunt. Quod si nomen daemonis ullius a Graecis mutuati essent, non minime, imo vel maxime istorum memoriam fuissent habituri: si quidem etiam tunc navigationes exercebant, et nonnulli Graecorum navicularii erant, ut credo, et mea fert opinio: ut Aegyptii istorum potius deorum nomina quam Herculis percepissent. Atqui vetustus quidam deus est apud Aegyptios